
 
Serviço Público Federal 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas 

PORTARIA Nº 15 DE 19 DE ABRIL DE 2012 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade 
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47, publicada no boletim 

de serviços edição extraordinária de 09/08/2010, que dispõe sobre a responsabilidade 
pelos cursos de graduação, cria e define as composições e atribuições das Plenárias 
de Curso e da Comissão de Graduação,  

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Credenciar no curso Licenciatura em Filosofia os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Anastasia Guidi Itokazu 1765448 CCNH 
Cristiane Negreiros Abbud Ayoub 1902470 CCNH 
Fernando Costa Mattos 1837751 CCNH 
Flamarion Caldeira Ramos 1839786 CCNH 
Luiz Fernando Barrére Martin 1834566 CCNH 
Márcia Helena Alvim 1656374 CCNH 
Maria Cecília Leonel Gomes dos Reis 1902464 CCNH 

 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviços da UFABC. 

 

 
Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr. 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Fundação Universidade Federal do ABC 

 


